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Увод

Микророботите са резултат от нарастващата активност на изследвания
на границата между роботиката и микротехнологиите. Днес могат да
бъдат реализирани роботи с размери до няколко куб. сантиметра. Както
конвенционалните роботи, микророботите представляват комплексни
системи, които съдържат множество различни сензори и изпълнителни
механизми и се характеризират с:

- програмируемо поведение (като промишлените роботи),
- адаптивност към непредвидимо обкръжение (като
съвременните изследователски и сервизни роботи),

- дистанционно управление (като телеуправляеми роботи).
Фактически основната разлика между макро- и микророботите

освен размерите са обектите и областите на приложение.
Микророботите повишават човешките възможности в микросвета.
Управлението на мобилни микророботи може да се извърши както в
реално време така и офлайн.
Особеното при системите, работещи в реално време е, че обработката
на информацията и управлението се извършват в зависимост от
външни събития, настъпващи в предварително неизвестни моменти от
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време. Реакцията на всяко събитие включва последователност от
процедури, които се изпълняват в строги интервали от време.
Системите по принцип могат да работят дълго време автономно без
външна намеса (за приемане на данни или подаване на задание). При
работа в реално време навременната реакция е по-важна от
ефективното натоварване на системата.
За да може да се възползваме напълно от всички възможности на
мобилните микро робoти е важно да имаме добре структурирани
алгоритми и поставени задачи.

С настоящата работа прилагам алгоритми за групово управление на
мобилни микро работи както в реално време така и офлайн.
Разработени са алгоритми за обхождане на повърхност, разгледани са
случай при които група от роботи изпълняват поставени задачи,
синхронизация на роботи в реално време и комуникацията помежду им.
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1 Глава 1 Поставени Задачи

В предоставената работа са разгледани проблеми свързани с адаптивно
управление на мобилни микро роботи. Поставените цели в този труд е
да се намерят рационални алгоритми за обхождане на дадена
повърхност и комуникация между отделните роботи.
Поставени цели в разгледаната работа:

- Намиране на рационален алгоритъм за обхождане на
пространство.

- Намиране на рационален алгоритъм за пълно и цялостно
обхождане на повърхност.

- Намиране на подходящ и рационален начин на комуникация
между разгледаните вид мобилни микро роботи.

- Валидиране на алгоритмите за пълно обхождане на
повърхност.

- Тестване на всички алгоритми в реална среда.
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2 Глава 2 Въведение

2.1 Разпределено управление на мобилни микро роботи

През последните няколко години, принципите за разпределeно
управление се прилагат успешно в различни области на изследване и
проучвания: съвкупност от роботи [1][2][3] и самостоятелни роботи [4],

кооперативно траспортиране на обекти [5][6][7][8], съгласуване при
разработване на различни стратегии, състезания, обхождане на
повърхност [9][10][11][12][13][14][15][16][17]. Всяко едно от тези
действия се извърша при независимо взето решение от страна на
робота.
Ако се вземе предвид че всяка една поставена задача може да се
представи като граф и всяка точка от този граф да бъде с точно
определни координати, бихме могли да въведем по прицизни данни на
робота. По този начин се спестява време поради това, че на всеки робот
се задава различна информация и координати и при група от роботи не
се получава припокриване.
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2.1.1 Обзор и анализ на видове среди и приложението на мобилни
микро роботи

Промишлените роботи, предназначени за индустриална експлоатация в
конвенционални производства, обикновено са стационарни и работят в
сравнително благоприятна среда с предварително известни и описани
параметри на обектите. Ето защо основните изисквания към тях са за
сила, точност, повтаряемост, [43]. При мобилните роботизирани
системи основното предназначение е изследователска дейност,
повишаване качеството на живота или работа в неконвенционални и
вредни условия. Често това се съпътства с действия в априори
неизвестна, неподредена или променяща се среда. Понякога крайният
ефект е замърсяване, дефектиране или разрушаване на робота. Всичко
това поставя специфични изисквания към конструкцията,
управлението, комуникацията, а също и цената на мобилната
роботизирана система, [44].

Различаваме видове вредни среди според фактора на вредност,
времетраенето на въздействието му, връзката с основната изпълнявана
задача, [45]. При стационарни производствени процеси с вредни
емисии (изпарения, радиация, светлинно или топлинно излъчване) се
прилага изолиране и херметизация на работната зона с робота вътре в
нея. Роботите работят автономно на базата на написано програмно
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задание, евентуално с елементи на супервайзорен контрол от
оператора.

Друг случай са постоянно действащи параметри на средата,
правещи невъзможни живота и работата на човек (под вода, в космоса).
За целта се ползват миниподводници, луноходи и специализирани
манипулатори. Управлението обикновено е командно-дистанционно, а
при автономни операции има супервайзорен контрол.

В основните случаи на ползване на мобилни роботизирани
системи общите елементи при вредностите са:

- вредности от работната среда – радиоактивно лъчение или
химически елементи в атмосферата,

- вредности от терена на придвижване – радиоактивни частици
или минирано поле,

- непознат терен на придвижване – разрушения след авария или
поначало непознато място,

- наличие на препятствия в зоната – налични машини, отломки,
пресечена местност.

Най-общо източниците на вредност независимо от връзката им с
работния процес и времето на въздействие могат да бъдат:

- радиоактивно излъчване,
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- химическо замърсяване,
- взривоопасни терени,
- взривоопасни обекти,
- силни светлинни и топлинни излъчвания,
- липса на въздух, светлина и топлина.
За случаите на работа в подводни или безвъздушни пространства

се вземат мерки за херметизация на корпуса, разсейване на отделяната
топлина, специализирани задвижващи органи (перки, дюзи и др.). В

общия случай при движение по повърхност тя е непозната и
некултивирана. Това налага чупещи се оси при колесни транспортни
средства, техническо зрение и командно-дистанционен режим.

При разминиране и антитерористична дейност също основно се
работи в командно-дистанционен режим поради многобройните
възможни ситуации, опасности и варианти. Освен укрепена
конструкция, алтернативен начин тук е модулност и невисока цена на
мобилните устройства, поради голямата вероятност от повреда или
разрушаване.

За случаите на огледи и разчиствания след аварии в ядрени
централи са налице изисквания за широк спектър сензори,

измервателни уреди и камери за наблюдение на работната зона, [46].
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Поради вероятност от разхвърляни отломки е необходимо наличие в
управлението на алгоритми за оценка, избягване или преодоляване на
препятствия. При функции на пробовземане е възможна комбинация от
носеща платформа с автономно достигане до зададена точка. Върху
платформата може да се разположи ръка с командно-дистанционно
управление за нуждите на пробовземането и манипулация с предмети в
целевата точка.

Различаваме йонизираща (алфа, бета, гама, неутрони и
рентгенови лъчи) и нейонизираща (лазерни, инфрачервени,

ултравиолетови, радио вълни) радиация. При ядрени аварии следва да
се вземат специални мерки (екраниране и др.) за защита на
електронните компоненти от лъчения. На етапа на проектиране на
системата следва да се подбират внимателно градивните компоненти
(метали, композити, хард-рад електроника и др.) с оглед да се осигури
работоспособност и да се избегне появяване на вторична радиация след
излизане на робота от радиоактивната зона.

За случаи на движение по априори неизвестна траектория в
непозната работна среда е за предпочитане безжичната комуникация.
При вероятност от смущения на радиокомуникациите може да се
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ползва екранирана кабелна връзка за обмен на данни и команди между
оператора и мобилната система.

Определения и класификации на микророботи

Микророботите са резултат от нарастващата активност на изследвания
на границата между роботиката и микротехнологиите. Днес могат да
бъдат реализирани роботи с размери до няколко куб. сантиметра. Както
конвенционалните роботи, микророботите представляват комплексни
системи, които съдържат множество различни сензори и изпълнителни
механизми и се характеризират с:

- програмируемо поведение (като промишлените роботи),
- адаптивност към непредвидимо обкръжение (като
съвременните изследователски и сервизни роботи),

- дистанционно управление (като телеуправляеми роботи).
Фактически основната разлика между макро- и микророботите

освен размерите са обектите и областите на приложение.
Микророботите повишават човешките възможности в микросвета.

Термините микро и нанороботи обикновено се отнасят до
манупулационни системи в рамките на 10 куб см с много висока
прецизност. Тук ще приемем, че микророботът е автономно или
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полуавтономно устройство с малки размери в рамките на няколко куб.
см, което е способно да извършва манипулации в микронната област с
резолюция в нанообластта [47]. По-специално мобилните микророботи
са голяма група с разнообразни характеристики според
предназначение, конструкция, задвижване, скорости, сензорика и др.

Някои класификации на микророботи биват според:
Класификация според размера

Според размера малките роботи биват три вида:
- миниатюрни роботи: размерите са до няколко куб. сm;

работното пространство и силите са сравними с манипулации
на човешки пръсти; произвеждат се за сглобяване на

[…]

предоставя точна методология за това как да се оптимизира регулатора.
В нашия случай начинът, по който са пресметнати стойностите за
матриците R и Q са следните:
Q = c'*diag[0.001 1]*c (12)

R = [ 2 2 (13)

2 2]

Където c е матрица от вида

c = [1 0 0 0 (14)

K 0 –K 0]

След стартиране на алгоритъма се получават следните резултати за
всяка една от матриците:
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А = [0 1 0 0 (15)

-K/M1 –F/M1 K/M1 0

0 0 0 1

K/M2 0 -K/M2 –F/M2 ]

B = [ 0 0 (16)

1/M1 0

0 0

0 1/M2]

c = [ 1 0 0 0 (17)

K 0 –K 0]

d = [ u1 u2 (18)

y1 0 0

y2 0 0 ]
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След като е построен контролера и са изчислени всички му параметри,
той трябва да се включи към симулатора. На следващата фиг. 39 е
показан симулаторът с включен контролер

Фигура 39 Симулация с два робота при включен контролер
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Съответните входни и изходни сигнали на всеки един от роботите, са
показани на фиг. 40

Фигура 40 Изходни сигнали
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Както вече беше споменато, при предаване на данни с безжична
комуникация се получава известно закъснение при получаване и
изпращане на сигналите. Това закъснение е от няколко милисекунди,
но въпреки това трябва да се вземе под внимание.
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4.4 Модел на комуникация на два робота при наличие на шум

Трябва да се вземе предвид че при нормални условия има смущения
които представляват проблем понякога при предаване на сигнали и
комуникация между роботите и комадният център. Поради тази
причина се симулира бял гаусов шум. На фиг. 41 е показан модел, при
който е включен и бял гаусов шум

Фигура 1 Симулация при наличие на бял гаусов щум
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Фигура 42 Изходен сигнал

По същият начин са показани сигналите на робот 1 от същата схема,
изразяващи позицията и скоростта на робота, съответните сигнали
могат да се разгледат на фиг. 42, 43, 44.
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Фигура 43 Изходен сигнал на скорост

Фигура 44 Сравнение на входни и изходни сигнали
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Приложението, което се използва за да се симулира безжична
комуникация, е приложение съвместимо с Matlab/ Simulink – TrueTime

[41][42].

Имайки модела може да приложим симулация за безжична
комуникация, исползвайки приложението TrueTime, с основа Matlab/

Simulink.

На фиг 45. е показаната схема на модела за два робота, използвайки
TrueTime.
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Фигура 45 Симулация на безжична комуникация между два робота

Предаването от аналогов към цифров сигнал е направено по следната
схема – фиг. 46:
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Фигура 46 Аналогово цифрово преобразуване

Имайки схемата за предаване на данни с безжична комуникация можем

да свържем модела с тази схема. Използват се четири възела по два за
всеки от роботите. Тези четири възела се свързват към локалната
система на модела, където се намира симулатора. Отделно има един
допълнителен възел, чрез който да се прехвърлят данните и до
командния компютър.
Това което е зад локалната система 3 е показано на фиг. 47 :
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Фигура 47 Безжична връзка

Сигналите, които влизат и се предават в тази локална система са
показани на фиг. 48. От фигурата се вижда, че сигналът не отива
веднага към устойчиво състояние. От това може да се заключи, че
закъснението при предаването на данни, което се очаква да бъде
достатъчно голямо, така че вторият робот да не получи навреме сигнал
от командния компютър и да се получи закъснение при тръгването.
Това закъснение може доведе до изпускане на пренасяния обект,

Теодора Митева БАН ИИКТ

126

поради това че първият робот започва движението си по бързо от
втория.

Фигура 48 Изходни сигнали

На фиг. 49. е показана и блок-схемата на блока за безжична
комуникация.
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Фигура 49 Безжична комуникация

Сигналите, които се получават в симулатора от двата робота са
следните, фиг. 50, фиг. 51:
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Фигура 50 Изходен сигнал 1

Фигура 51 Изходен сигнал 2
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След симулатора се получават следнните данни от Робот 1 – фиг. 52:

Фигура 52 Изходен сигнал

5 Глава 5 Заключение

В разработената дисертация прилагам алгоритми за групово
управление на мобилни микро работи както в реално време така и
офлайн. Разработени са алгоритми за обхождане на повърхност,
разгледани са случай при които група от роботи изпълняват поставени
задачи, синхронизация на роботи в реално време и комуникацията
помежду им.
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В разработената дисертация са разгледани алгоритми за гупово
управление на мобилни микро роботи. Разглеждам проблема както като
симулационна среда, така и при прилагането на алгоритмите в реално
време с роботи от тип e-Puck. В Глава 3 съм описала математичен
модел за реализацията на алгоритмите за обхождане на повърхност.
Също в Глава 3 е разгледано различно поведение на два робота
пренасящи товар. При обхождане на повърхност винаги биха могли да
изникнат проблеми от счупено колело до грешка при пренасянето на
данни, поради тази причина също така са разгледани и ситуации при
които такива ситуации биха могли да се случат.
При микророботите трябва да се вземат предвид размерите, сложността
на работната среда, автономно захранване за ефекторната система,
ограниченността на датчици и двигатели, поради тази причина е
направена оптимизация на разгледаниете алгоритми
Описаните дотук стратегии и дадените примери очертават насоките в
развитието на методите за групово управление на мобилни
микророботи. С тяхното развитие се преминава от научни изследвания
и игрови ситуации към ползуването на групи мобилни микророботи,

управлявани синхронизирано с обща цел в реалния свят, например за
изследване на околната среда, наблюдения във вредни условия или
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недостъпни места, при откриване на пострадали от природни бездствия
или спасяване на заложници на терористи и др.
Имайки предвид наразстващата технология разработените алгоритми
могат да бъдат доразвити и адаптирани за необходимите цели.
Описаните стратегии за поведение при различни ситуации са
аргументирани и са приложени примери.
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