С Т А Н О В И Щ Е

върху дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен "доктор"

Автор на дисертационния труд: Теодора Огнянова Митева

Тема на дисертационния труд: "Алгоритми за групово управление на работи при въздействие на различни комуникационни връзки"

Изготвил становището: Доц. д-р Димитър Неделчев Карастоянов

Въведение от ръководителя: За времето на обучението си докторант Теодора Митева се изяви като сериозен и задълбочен учен. Тя е взела всички необходими изпити, както и някои допълнителни. Има 12 публикации, половината от които са в чужбина. Печелила е конкурси и е канена на специализации в CERN – Швейцария, Гренобъл – Франция, както и в Словения, Германия и Испания. Работила е по проекти за 7 РП на ЕС и по линия на „Мария Кюри“. От всички тези места има положителни отзива за работата и. В България е участник в колективите на 4 проекта по линия на НФНИ-МОМН. Представила е в срок дисертационната си работа.

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научно-приложно отношение

Дисертацията е в актуална и перспективна област на теорията и практиката на роботиката – управление на движенията на мобилни работи, особено в непозната среда. Акцентът е върху групово управление с цел пълно обхождане на дадена повърхност. Изследванията в тази област изискват интердисциплинен подход и наличие на сериозни познания по моделиране, вземане на решения, групово управление, безжични комуникации и др. По тези теми има множество изследвания по света, както и различни теоретични и практически решения, но в тази комбинация у нас на практика са рядкост. Това определя актуалността и ползата от направеното изследване както в научно, така и в приложно отношение.

2. Степен на познаване на състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал

Направен е разширен обзор на разглежданите въпроси, по специално моделиране на мобилни работи, описание с графи, методи за обхождане на повърхност, планиране на

движенията, групово управление, безжични комуникации. В работата са цитирани 60 източника, има 12 собствени публикации. Прегледът показва, че авторът е проучил и задълбочено познава състоянието и проблемите в тази област. Изводите от обзора и анализа са добре систематизирани. Целите и задачите на дисертацията са представени обосновано.

3. Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел и задачи на дисертационния труд с постигнатите приноси

В дисертацията е теоретично изследван и практически разработен подход за решаване на поставената задача – разработен е модел за съвместна работа на няколко роботи, както и методи за описание с графи, планиране на съвместни движения на мобилни роботи с обща цел – пълно обхождане на повърхност при наличие на препятствия, които трябва да се обиколят напълно. За практически експерименти е разработена компютърна симулация. Направени са експерименти с готови мобилни минироботи. В последната глава са изследвани и моделирани движенията на група мобилни роботи, както и влиянието на различни комуникационни връзки. Може да се заключи, че авторът е избрал и приложил подходяща методика на изследване, съответстваща на поставените цели и задачи. Дадени са приложения за различни модели и параметри.

4. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд

Приемам формулираните от автора приноси, които са с научен, научно-приложен и приложен характер. Те могат да се обобщят както следва:

- Намиране на оптимален алгоритъм за обхождане на повърхност.
- Намиране на рационален алгоритъм за пълно и цялостно обхождане на повърхност.
- Намиране на подходяща комуникация между разгледаните мобилни микро роботи.
- Валидиране на алгоритмите за пълно обхождане на повърхност.
- Тестване на всички алгоритми в реална среда.

5. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Авторката има 12 публикации, от които 1 самостоятелна и 7 в съавторство като първи автор. 6 от публикациите са на Международни конференции, а 2 са в списания. Представени са и 4 други публикации на Национални конференции у нас. Публикациите представят съществените части на дисертационния труд. Резултатите са апробирани и чрез участие в колективите по 4 проекта с НФНИ-МОМН, както и работата и за Лабораторията по автоматика в Гренобъл – Франция (обхождане повърхността на самолетни турбини с препятствия -

перките). Може да се заключи, че резултатите са станали известни на научната общественост. Не са представени данни за цитиране.

6. Мнения, препоръки и забележки

Дисертацията се отличава със задълбоченост, прецизност, стремеж за изследване на поставения интердисциплинен проблем от различни гледни точки и намиране на работещо практическо решение. Изследваната област е актуална с перспективи за по-нататъшно развитие. Като забележки мога да посоча следните:

- наличие на места на правописни и стилови грешки,
- част от резултатите са по-подробно дадени в главите, отколкото в приносите,
- в цитираната литература да се ползват повече източници.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Авторката е направила задълбочено изследване на поставения проблем и е предложила цялостно решение в нова и перспективна област. Изпълнени са всички изисквания на ЗРАСРБ, на правилника за неговото приложение, както и специфичните изисквания за придобиване на научни степени в БАН по отношение на обхват, обем и качество на дисертационния труд. На тези основания предлагам на Теодора Митева да бъде присъдена образователната и научна степен “доктор”.

4 май 2012 г.

гр. София